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Введение

Когнитивная лингвистика является одним из наиболее важных и

перспективных направлений современной лингвистики, в центре внимания

которого находятся опосредованные языком процессы усвоения, накопления и

использования знаний человеком в процессе речевой деятельности.

Концептология представляет собой существенную часть этого направления.

Исследованию концептов посвящено большое количество работ как

отечественных, так и зарубежных ученых. Такие исследователи как

Н.Н.Болдырев, Е.С. Кубрякова, В.А. Маслова, М.В. Никитин, З.Д. Попова, И.А.

Стернин, Р. Лангакер, Р.Джакендофф, Дж. Лакофф, Дж. Фодор и многие другие

занимаются вопросами, связанными с содержанием и структурой концептов,

репрезентацией концептов языковыми средствами, типологией концептов и

другими важными проблемами. Несмотря на большое количество исследований

в этой области, в том числе работ, посвященных отдельным концептам, немало

концептов, в том числе ключевых для концептосферы того или иного языка,

остается малоизученными. Данная работа посвящена комплексному изучению

содержания и средств языковой репрезентации концепта DISRESPECT, одного

из ключевых концептов в концептосфере английского языка.

Таким образом, объектом исследования является концепт DISRESPECT.

Предметом исследования является содержание и структура концепта

DISRESPECT, входящие в него субконцепты и средства его актуализации.

Актуальность данной работы определяется тем, что она выполнена в русле

современной когнитивной и антропоцентрической парадигмы лингвистических

исследований, в центре внимания которой находятся вопросы человеческого

мышления и восприятия человеком окружающего мира и окружающих его

людей. Концепт DISRESPECT, изучению которого посвящена работа,

категоризирует одну из наиболее сложных и важных сфер взаимодействия

между людьми в современном обществе, а именно уважение и неуважение

индивидуумов по отношению друг к другу. В эпоху политкорректности и
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«новой этики» категоризация неуважительного поведения в разных культурах

имеет огромное значение, поэтому изучение содержания концепта DISRESPECT

и его языковой репрезентации актуально не только с точки зрения языка, но и

культуры. Исследуемый концепт входит в число ключевых составляющих

концептосферы английского языка и отражает в том числе культурные

ценности, присущие данному социуму. При этом, с лингвистической точки

зрения концепт DISRESPECT до сих пор мало изучен.

Теоретической основой исследования послужили работы по когнитивной

лингвистике Н.Н. Болдырева, Е.С. Кубряковой, М.В. Никитина, З.Д. Поповой,

И.А. Стернина; сетевая концептуальная модель, описанная Р. Лангакером, Дж.

Фодором и другими учеными; работы Дж. Лакоффа и Р. Джакендоффа,

посвященные кластерным концептам.

Цель данной работы заключается в исследовании концепта DISRESPECT

различными методами концептуального анализа, выявлении языковых способов

его репрезентации, а также в анализе изменений, произошедших в содержании и

способах репрезентации данного концепта за период с середины XIX до начала

XXI века.

В соответствии с целью исследования были поставлены следующие задачи:

1. определить понятие концепта и рассмотреть основные типы

концептов;

2. выработать подходы к анализу структуры концепта;

3. определить возможные методы исследования концептов;

4. установить, в каких когнитивных областях актуализируется концепт

DISRESPECT;

5. используя разработанные методы исследования, изучить структуру

анализируемого концепта и выделить входящие в него субконцепты;

6. выявить способы и средства языковой репрезентации концепта

DISRESPECT;

7. выделить основные принципы комбинаторики субконцептов,
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входящих в концепт DISRESPECT;

8. выявить и описать изменения, произошедшие в содержании и

способах репрезентации исследуемого концепта за период с середины XIX до

начала XXI века.

Материалом исследования стали:

Данные девятнадцати одноязычных толковых и тезаурусных словарей

английского языка, в том числе словарей издательств «Коллинз», «Лонгман»,

«Оксфорд», «Макмиллан», «Вебстер» и других.

1512 примеров из англоязычных художественных текстов XIX – XXI

веков. Примеры были собраны методом сплошной выборки из произведений

британских и американских авторов общим объемом 10219 страниц (5253

печатных и 4966 электронных). Критерием отбора примеров служила

актуализация концепта DISRESPECT на любом языковом уровне. Большее

внимание уделялось современному состоянию концепта, поэтому примеров по

XX-XXI векам в два раза больше, чем по XIX.

Данные двух психолингвистических экспериментов, проведённых

методами интерсубъективного и ассоциативного анализа. В экспериментах

приняли участие 30 и 24 носителя английского языка, соответственно.

Методы исследования: в исследовании были использованы методы

концептуального анализа, включающие методы концептуально-дефиниционного

и контекстуального анализа, когнитивный анализ структуры концепта, метод

интроспекции, а также психолингвистический эксперимент.

Научная новизна исследования обусловлена тем, что в нем впервые:

1. концепт DISRESPECT анализируется как концепт-схема с

использованием комплексной методики, включающей в себя

лексикографический, контекстуальный и корпусный анализ, а также

психолингвистический эксперимент;

2. выделяются субконцепты, структурирующие концепт DISRESPECT,

и описываются закономерности их репрезентации в контексте и взаимодействия
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друг с другом;

3. выявляется и описывается два вида ситуаций, которые DISRESPECT

может представлять как векторный концепт-схема в когнитивном контексте, и

описывается зависимость комбинаторики субконцептов и языковых средств

репрезентации данного концепта от вида ситуации;

4. выделяется обширный перечень языковых средств репрезентации

концепта DISRESPECT;

5. фиксируются изменения, произошедшие в средствах языковой

репрезентации концепта DISRESPECT за период с середины XIX века до начала

XXI века;

6. выделяются факторы, порождающие неуважение у представителей

англоязычного социума.

На защиту выносятся следующие положения диссертации:

1. Концепт DISRESPECT обладает сложной структурой и входит

одновременно в две когнитивные области – HUMAN BEHAVIOUR и FEELING,

в каждой из которых он структурируется разным набором признаков или

субконцептов. Структура концепта DISRESPECT существенно не менялась с

середины XIX века.

2. К когнитивной области HUMAN BEHAVIOUR относятся субконцепты

IMPUDENCE, DERISION, RUDENESS, INCONSIDERATION, VIOLENCE,

ARROGANCE, AUTHORITY, THREAT, CRITICISM.

3. К когнитивной области FEELING относятся субконцепты CONTEMPT,

ANGER, INDIGNATION, ANNOYANCE, HATRED, ARROGANCE,

INCONSIDERATION. Субконцепты ARROGANCE и INCONSIDERATION

относятся одновременно к обеим областям.

4. В контексте концепт DISRESPECT актуализируется в одной из двух

когнитивных областей. Актуализация может происходить посредством одного

субконцепта или в виде сочетаний из двух или, реже, трех субконцептов.
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5. В контексте концепт DISRESPECT актуализируется как векторный

концепт-схема, который демонстрирует разную направленность, а именно

проявление (как правило, намеренное) неуважения и реакцию на неуважение.

Направленность схемы влияет на комбинаторику субконцептов.

6. Концепт DISRESPECT репрезентируется на разных языковых уровнях –

слова, словосочетания, предложения и текста. Английский язык располагает

большим количеством средств репрезентации данного концепта на уровнях

слова и словосочетания, перечень и частотность употребления которых

менялись с середины XIX века по настоящее время, прежде всего, за счет

добавления новых средств. Номинирующие концепт единицы disrespect и

disrespectful отличаются очень низкой частотностью употребления на фоне

многих других единиц.

7. Средства репрезентации DISRESPECT на уровне слова представляют

собой разные части речи, а именно существительные, прилагательные, глаголы,

наречия и частицы.

8. На уровне текста, предложения и некоторых словосочетаний отдельные

слова, составляющие эти структуры, как правило, не репрезентируют

DISRESPECT, а актуализация концепта происходит всем составом

соответствующей языковой единицы.

Теоретическая значимость данной работы обусловлена ее вкладом в

когнитивную лингвистику и концептологию, и состоит, в частности, в

уточнении подходов к концептуальному анализу и разработке комплексной

методики анализа концепта. Результаты и методы работы могут быть полезны

для дальнейшего изучения англофонной лингвокультуры, сферы

межличностных отношений в англоязычной культуре и для выделения основных

тенденций на материале различных речевых жанров.

Практическая значимость исследования определяется тем, что его

материалы и выводы могут быть использованы для разработки специальных

курсов как по когнитивной лингвистике и концептуальному анализу, так и по
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лексикологии английского языка. Выделенные средства репрезентации концепта

DISRESPECT могут также использоваться в методических целях для

составления практических заданий и упражнений, направленных на расширение

словарного запаса, изучение синонимии и так далее.

Структура и объем работы определяется целями и задачами. Диссертация

состоит из введения, четырех глав, заключения, списка литературы (107


[…]


The study also revealed that in the cognitive context the concept DISRESPECT

gets activated as a vector scheme concept, representing two types of situations -

reaction of one subject to the behavior of another, interpreted by the former as

DISRESPECT by the latter and showing DISRESPECT intentionally by one subject in

relation to another or others. The type of scheme, as the analysis has shown, also

affects the combinatorics of the subconcepts getting activated and the means of

representation.

Contextual analysis using texts and experimental data allowed us to identify

DISRESPECT causative factors, i.e. factors which evoke a feeling of disrespect in one

subject towards another or which provoke the subject into behaving disrespectfully.

As it was shown when comparing, on the one hand, the contextual analysis data for

nineteenth-century texts and, on the other hand, the data for texts of the second half of
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the twentieth and early twenty-first centuries and the experiment data, certain changes

in these factors have occurred over time. For example, for the 20th century compared

to the 19th century, new causative factors have been recorded, such as trespassing,

violation of privacy, violation of copyright, low-quality service and others. The

changes observed are important because they show how values and perceptions of

what is considered disrespectful behaviour, which qualities and behaviour patterns are

worthy of respect and which are not, have changed in the English-speaking society.

The study of the concept DISRESPECT, in our opinion, can be of practical

importance for the development of special courses in such disciplines as cognitive

linguistics, concept studies, sociolinguistics, as well as lexicology of the English

language. The revealed means of concept activation in cognitive context may be of

interest for practical studies of English, including the differentiation between

synonyms. The proposed integrated methodology for studying concepts can, in turn,

serve as a basis for the study of other similar concepts.
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Appendix 1.

The questionnaire used in the associative experiment

What associations do the following words evoke for you? (Use only one word)

teenager

cheeky

honest

insult

gift

delicious

arrogance

gratifying

impertinent

clever

mortified

rat

defiant

sophisticated

disgusting

haughty
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Appendix 2.

The questionnaire used in the inter-subjective experiment

Answer the following questions:

1) How would you define “disrespect”? (DO NOT use the word “respect”)

Disrespect is….

2) What patterns of behaviour or situations would you categorize as demonstrating

a lack in respect?

1.

2.

3.

…

3) For each of the following sentences give a synonym to the word in bold:

1. Marius Steen was often criticized for his healthy disrespect for' Art' and there are many stories of

this supposed philistinism which he loved to tell against himself (On first hearing of

Michelangelo, he is reputed to have asked' Michael who?' His alleged description of opera as' fat
gits singing' is probably apocryphal.)

______________

2. Ward,' Spatz said coldly, matter-of-factly, not even glancing at Kim as he sat behind his desk.'

Yes, Shih Spatz?' He saw the tightening of the man's face at his refusal to use his full title. Spatz

was a fool when it came to science, but he knew disrespect when he saw it.

______________

3. Other plus-points are civilised lift queues; efficient use of the lifts' capacity (four-seaters always

carrying four skiers); good child-care facilities; accommodation which really can accommodate
the advertised number of occupants; and ski instruction which is enthusiastic, fun and conducted

by native English-speakers. If your skiing is normally ruined by disrespect for British queueing

principles or by surly shepherds doing winter duty as lift attendants, these matters will weigh
heavily.

______________

4. Travel arrangements for the Bristol team were made by Regal Diving, of Sutton, Cambridgeshire,

which advertises its 2,000-a-head package with the slogan:' Dive the legendary ghost fleet of Truk

Lagoon.' Japanese veterans' groups protest that the diving shows disrespect to their war dead.
They are pressing their government to stop the diving and turn Truk into a war grave.

_______________

5. United's 3-3 draw with Luton on Tuesday stretched their unbeaten run to four games since John

Beck was sacked. And the players hope they have done enough to make Johnson's spell in charge
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permanent.' The players want Gary to be our manager,' revealed defender Alan Kimble.'
No disrespect to John Beck, but the club has been happier since he left.'

_______________

6. There has always been a certain enmity between the two fighters, which, predictably, nearly

exploded at the press conference announcing the match. Benn relishes a ruck, Eubank cherishes

his craft: it's the old boxer-versus-puncher clinch.' When Benn puts himself in my face and tries to
discredit and disrespect me, I take that personally. I am not a street fighter, I don't need to hate

him to beat him.

_______________

7. She had grown so tall and disrespectful that the old woman was afraid to hit her. Instead she

rushed angrily about the house, screeching threats and peering uselessly into dark corners in the
pretence of looking for a switch.

_______________

8. The Countess told me that on arrival at the hospital after his death, she spent half an hour alone,

sitting by his bed, just talking to him. She was very calm when she rang me from the hospital
asking for her mourning clothes.' I feel so disrespectful in bright red,' she said.

_______________

9. We treat criminals in a disrespectful and often dehumanising way so that they will continue to

express our Shadow. To their credit, a few prisoners do manage to discover their loving, creative,

expansive side -- Jimmy Boyle being a celebrated example -- but this does break the unspoken
rule.

_______________

10. Counsel may' submit' and' suggest' as strongly as he likes, and he may state propositions of law

and fact, but he should not express his own belief or opinion. It is disrespectful to the Bench to

say:' My Lords, in my opinion the law is so-and-so,' still more to say:' My Lords, in my opinion
this man is innocent.'

4) To what extent would the following cause you to feel/show disrespect (if at all)?
(5 – very likely, 0 – most unlikely)

Feel

(0-5)

Show

(0-5)

1. Lack of intelligence

2. Low social position

3. Poverty

4. UnBritishness

5. Lack of experience

6. Lack of physical

strength
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7. Someone being

mean

8. Someone being

indecisive and tardy

9. Immoral behaviour

10. Inconsiderate

behaviour

11. Someone being

unreliable

12. Lack of

professionalism

13. Lack of talent

14. Bad manners

15. Philistinism

16. Someone deceiving

people or lying to

them

17. Loud or vulgar

clothing

18. Someone showing

off their social

position or wealth

19. Self-centeredness

and lack of

compassion
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