ОТЗЫВ

члена диссертационного совета на диссертацию Гореловой Александры Александровны на тему: «Когнитивно-лингвистический анализ концепта DISRESPECT и языковых средств его репрезентации», представленную на соискание ученой степени кандидата филологических наук по научной специальности 5.9.6. Языки народов зарубежных стран (германские языки)

Диссертационное исследование А.А.Гореловой посвящено важной сфере проблем концептуализации коммуникативной деятельности человека, проявляющейся в выражении отрицательного отношения к собеседнику, третьему лицу, по некоторым установленным стереотипам социального, институционального или межличностного поведения. Это отношение исследуется автором в английской лингвокультуре через представление концепта <DISRESPECT> в рамках когнитивно-лингвистического анализа. Причём в поле зрения автора относятся данные субъектно-объектных отношений, которые существовали в 19 веке в рамках так называемой Викторианской культуры и в современных ситуациях 20 и 21 веков.

Сложность постановки вопроса сопровождается разницей в реализации оппозиций понятий уважения /неуважения связанных с категориями Вежливости и с процессами взаимодействия культуры общения индивидов в разных социумах. Категория <DISRESPECT> является достаточно сложной как с точки зрения изучения в рамках одной лингвокультуры или социального страта на определённом этапе развития, так и с точки зрения современного межкультурного и кросс-культурного коммуникативного пространства. Например, ещё в 1983 году Дж. Лич писал о том, что русские и поляки никогда не ведут себя вежливо (Geoffrey Leech. Pragmatics, 1983 p.84), т.е. проявляют неуважение к собеседникам. Процесс восприятия элементов ситуации, провоцирующих появление неуважения, таким образом, может по-разному проявляться разных лингвокультурах. Этот факт связан с установками интерпретации ситуативных отношений, т.е. с учётом имплицатур прагматического характера, включая и те, что могут быть продиктованы использованием языка «политической корректности». Тем самым диссертация А.А.Гореловой становится актуальной и для иных направлений когнитивно-дискурсивного исследования.

Актуальность работы настоящей работы видится в том, что она выполнена в русле современной когнитивной и антропоцентрической парадигмы лингвистических исследований, а также в том многоаспектном и комплексом подходе лингвистического описания, к которому подходит диссертант при интерпретации субъектно-объектных отношений, в которых

происходит лингвистическая реализация концепта <DISRESPECT>. Актуальным представляется также привлечение данных психолингвистического эксперимента.

Научная новизна работы определяется следующим:

- 1) впервые, следуя рассмотрению концепта как когнитивной области, связанной с категоризацией опыта в английской лингвокультуре, выделяется концепт DISRESPECT в рамках аксиологической и эмотивной оппозиции <RESPECT--- DISRESPECT>, и как компонент двух когнитивных областей FEELING и HUMAN BEHAVIOUR, каждая из которых определяется комбинаторикой соответствующих субконцептов, а также доминантным субконцептом;
- 2) впервые показан векторный характер концепта-схемы <DISRESPECT>, позволяющий определить функциональный потенциал категориальных значений концепта через выявление зависимости комбинаторики субконцептов и их языковой реализации в рамках коммуникативной оси <ego-du--hic—nunc>;
- 3) впервые выделены интенциональные каузаторы концепта <DISRESPECT> и проведён их сравнительный анализ с учётом культурно исторических особенностей, который позволил установить сходства и различия между ценностными ориентирами двух исторических периодов 19-го и 20 –го и начала 21 веков;
- 4) впервые в рамках когнитивно-лингвистического анализа и на основании проведённого психолингвистического эксперимента подтверждается высказанная в диссертации гипотеза о том, что в 21 веке в англоязычном социуме люди чаще испытывают неуважение, но открыто его не проявляют.

Практическая значимость диссертации заключается в том, что результаты диссертации могут использоваться в рамках рабочих программ таких учебных дисциплин высшей школы, как когнитивная лингвистика, лексикология, социолингвистика, а также в практике обучения английскому языку с применением ассоциативных методов обучения.

Основная цель и задачи исследования последовательно выполняются автором в ходе работы. **Достоверность полученных результатов** обеспечена как достаточной проработкой теоретических работ, так и квалифицированным структурно-синтаксическим, семантическим, лингвистическим анализом исследовательского материала.

Материалом исследования послужили данные из 23 словарей и современных корпусов, а также 26 источников литературных примеров, начиная с

романов Ч.Диккенса и до беллетристов 21 века – В. Моэма, А.Кристи, А.Мердок, Д. Брейна, и др. Всего проанализировано 1512 примеров, что составило 10219 печатных и 4966 электронных страниц текста (нумерация электронного приложения iBooks). Кроме того, автор диссертации подтверждает сделанные выводы количественными подсчётами и статистическими данными из современных корпусов.

Структура работы. Диссертация, общим объемом 164 страницы состоит из введения (сс. 4-30), четырёх глав (сс. 10-159), с выводами, заключения (сс.143-146), списка использованной литературы (107 наименований, из которых 29 на английском языке) списка, словарей и корпусов (23 наименования), списка источников примеров (26 наименований) и двух приложений (сс.161—164), в которых представлены 2 вида анкет, используемых в психолингвистическом эксперименте. В «Приложении 1» представлена анкета, использованная в ассоциативном эксперименте, а в «Приложении 2» - анкета, в которой приведён ряд заданий, связанных с интересубъективным методом исследования. Результаты проведённого в 2017-2018 годах психолингвистического эксперимента, в котором участвовали 54 информанта носителя английского языка, приведены в параграфе 4.2.

Основные выводы, к которым приходит диссертант в результате многоаспектного скрупулёзного анализа сводятся к следующему.

1. Концепт <DISRESPECT> относится к двум когнитивным областям HUMAN BEHAVIOUR и FEELING, в каждой из которых он структурируется разным набором признаков или субконцептов, которые способны пересекаться. К области HUMAN BEHAVIOUR относятся 9 субконцептов IMPUDENCE, DERISION, RUDENESS, INCONSIDERATION, VIOLENCE, ARROGANCE, AUTHORITY, THREAT, CRITICISM>. К когнитивной области FEELING относятся 8 субконцептов CONTEMPT, ANGER, INDIGNATION, ANNOYANCE, HATRED, ARROGANCE, INCONSIDERATION.
2. Субконцепты ARROGANCE и INCONSIDERATION занимают особое место, поскольку относятся к двум областям когнитивной деятельности и более других связаны с обсуждением таких концептов как RUDENESS, DERISION, IMPUDENCE.
3. Актуализация концепта происходит на всех уровнях грамматической системы, при этом, наблюдается динамика способов репрезентации концепта <DISRESPECT> и прослеживается определённая культурно-историческая закономерность, связанная изменением восприятия элементов коммуникативной ситуации.

4. Одним из важных компонентов концепта <DISRESPECT> являются каузаторы, т.е. основания для выражения неуважения. К ним относятся как социально-обусловленные категории (наличие религиозных убеждений, асоциальное поведение, гендерные различия и др.) так и элементы межличностного характера (наглость, глупость, обман и др.). Исследование корреляции между интенциональными каузаторами, лежащими в основе актуализации проявления неуважения в разные исторические эпохи, позволяет установить ценностную картину мира, связанную с концептом <DISRESPECT>.

Отличительной чертой рецензируемой диссертации является широкий спектр поднятых лингвистических проблем, связанных с представлением семантики изучаемого концепта, корректность представления теоретической базы исследования, а также успешный многоуровневый анализ большого корпуса исследовательского материала, позволяющий отразить существенные изменения представлении концепта <DISRESPECT> с середины 19 до начала 21 века.

Работа выполнена аккуратно, написана хорошим языком и те вопросы, и придирки, которые возникли при чтении диссертации носят дискуссионный характер.

Замечания сводятся к следующему:

1. Автор пишет о «корреляции между ценностными ориентирами общества и факторами, вызывающими неуважение людей». Следовательно, каузаторами поведенческих моделей, определяющих интенциональное речевое поведение в концептосфере <DISRESPECT>, является именно социум. Хотелось бы получить более подробное объяснение соотношения индивидуального и социального в реализации изучаемого концепта, поскольку иллюстративный материал не всегда даёт возможность определить их соотношение как каузаторов изучаемого концепта.

2. Принимая концепцию представления концепта <DISRESPECT> как одного из составляющих областей FEELING, недостаточным представляется освещение значений, выделенных субконцептов в отрыве от существующих классификаций эмоций, особенно в отношении когнитивной теории эмоций (см., например, А. Ортони. Дж. Клоур, А Коллинз. Когнитивная структура эмоций// Язык и интеллект. - М., Прогресс, 1995 (314-384)). Хотелось бы понять, как выявляется актуализация, например, субконцептов ANGER, INDIGNATION, ANNOYANCE, которые достаточно часто встречаются в анализируемом материале. Какие отрицательные эмоции не соотносятся с концептом <DISRESPECT>? Всякая ли отрицательная оценка содержит элемент неуважения?

3. Каковы критерии определения скрытых смыслов в текстовом пространстве, которые привлекаются для выявления значений концепта <DISRESPECT>? Что понимается под когнитивным контекстом? (например, с. 53, пример 27)

4. Некоторые вопросы связаны с представлением структуры работы.

- Вызывает вопрос о целесообразности выделения главы 2 в отдельную часть диссертации.
- Частным является и вопрос о нумерации примеров. Отсутствие сплошной нумерации примеров во многих случаях затрудняло рецензирование.

Все высказанные замечания не снижают общего положительного впечатления от работы, представляющей собой оригинальное самостоятельное исследование, характеризующееся актуальностью, а также теоретической и практической значимостью. Поставленные в диссертации цели и задачи выполнены, а выносимые на защиту положения являются обоснованными.

Основные выводы работы отражены в 6 публикациях, из которых 4 размещены в рецензируемых научных изданиях,

Диссертация Гореловой Александры Александровны на тему: «Когнитивно-лингвистический анализ концепта DISRESPECT и языковых средств его репрезентации» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Горелова Александра Александровна заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по научной специальности 5.9.6. Языки народов зарубежных стран (германские языки). Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не установлены.

Член диссертационного совета

доктор филологических наук, профессор,
профессор кафедры английской филологии и перевода
филологического факультета СПбГУ

/Третьякова Т.П./

30.11.2022